



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UM ANEXO NO HOSPITAL MUNICIPAL MENINO JESUS PARA ATENDIMENTO DO COVID 19

ITEM	BANCOS	COD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL (R\$)
3.1		SERP	SERVIÇOS PRELIMINARES				68.704,96
3.1.1	CPU	CPU 3.1.1	LEGALIZAÇÃO DA OBRA	UND	1,00	2.895,36	2.895,36
3.1.2	SINAPI INS	4813	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M²	6,00	300,00	1.800,00
3.1.3	CPU	CPU 3.1.3	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	MÊS	3,00	15.161,97	45.485,91
3.1.4	SINAPI	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO	M²	220,00	1,96	431,20
3.1.5	SINAPI	98458	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA.	M²	44,00	80,21	3.529,24
3.1.6	SINAPI	93208	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSAD M2, INCLUSO PRETELEIRAS	M²	18,00	562,59	10.126,62
3.1.6			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				
3.1.6.1	SEINFRA	C1065	DEMOLIÇÃO DE CALÇADA DE CONCRETO	M²	20,00	19,49	389,80
3.1.6.2	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M³	3,60	31,15	112,14
3.1.6.3	SINAPI	97640	REMOÇÃO DE FORRO DE MADEIRA	M²	20,00	0,93	18,60
3.1.6.4	SINAPI	97642	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA FORRO	M²	20,00	1,67	33,40
3.1.6.5	SINAPI	97647	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M²	30,00	1,93	57,90
3.1.6.6	SINAPI	97650	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M²	30,00	4,15	124,50
3.1.6.7	SINAPI	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M³	28,80	15,94	459,07
3.1.6.8	SINAPI	97916	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL	M³	28,80	1,32	38,02
3.1.6.9	SEINFRA	C4913	REMOÇÃO DE PINTURA ACRÍLICA COM MASSA	M²	606,67	5,28	3.203,20
3.2		SERTEC	SERVIÇOS TÉCNICOS				859,98
3.2.1	SINAPI	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTAILETADA A CADA 2,00M-2 UTILIZAÇÕES	M	26,51	32,44	859,98
3.3		MOVT	MOVIMENTO DE TERRA				2.638,31
3.3.1	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS	M³	5,19	46,87	243,35
3.3.2	SINAPI	94342	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA.	M³	25,62	93,48	2.394,96
3.4		FUES	FUNDAÇÕES E ESTRUTURA				61.338,09
3.4.1	SINAPI	94970	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2:7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO	M³	9,11	392,08	38.163,73
3.4.2	SINAPI	95955	EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, FCK 25MPA, CIMENTO, AREIA E BRITA 1, PREPARO USINADO(FUNDAÇÃO)	M³	4,72	2.313,19	10.918,26
3.4.3	SINAPI	95955	EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, FCK 25MPA, CIMENTO, AREIA E BRITA 1, PREPARO USINADO(ESTRUTURA)	M³	4,82	2.313,19	11.149,58
3.4.4	SINAPI	93186	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO	M	15,00	43,28	649,20
3.4.5	SINAPI	93188	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO	M	11,10	41,20	457,32
3.5.0		PARE	PAREDES E PAINÉIS				7.494,69
3.5.1	SINAPI	87479	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:2:8	M²	172,49	43,45	7.494,69
3.6		REVES	REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE				18.898,79
3.6.1	SINAPI	87893	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO, COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 CIMENTO E AREIA PREPARO MACÂNICO	M²	344,98	4,88	1.683,50
3.6.2	SINAPI	87532	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, CIMENTO,CAL E AREIA,	M²	79,69	27,87	2.220,96
3.6.3	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 20MM	M²	265,29	26,21	6.953,25
3.6.4	SINAPI	87269	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25x35CM, ASSENTADA COM ARGAMASSA COLANTE	M²	79,69	46,85	3.733,48
3.6.5	SINAPI	87267	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20x20CM, ASSENTADA COM ARGAMASSA COLANTE	M²	9,98	48,99	488,92



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS**

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UM ANEXO NO HOSPITAL MUNICIPAL MENINO JESUS PARA ATENDIMENTO DO COVID 19

ITEM	BANCOS	COD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL (R\$)
3.6.6	SINAPI	96496	FORRO EM PVC , PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	M²	70,84	46,23	3.274,93
3.6.7	SINAPI	96121	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA EM PVC, COM LARGURA DE 15 CM)	M	72,44	7,52	544,75
3.7		COBE	COBERTURA				18.187,54
3.7.1	SINAPI	55960	IMUNIZAÇÃO DE MADEIRAMENTO PARA COBERTURA UTILIZANDO CUPINICIDA INCOLOR	M²	140,07	4,04	565,88
3.7.2	SINAPI	92549	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 7 M, PARA TELHA CERÂMICA	UND	5,00	1.047,70	5.238,50
3.7.3	SINAPI	92539	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE CERÂMICA	M²	140,07	45,76	6.409,60
3.7.4	SINAPI	94445	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPACANAL, TIPO PLAN, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL	M²	140,07	32,67	4.576,09
3.7.5	SINAPI	94221	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M²	20,01	17,16	343,37
3.7.6	SINAPI	94226	SUBCOBERTURA COM MANTA PLÁSTICA REVESTIDA POR PELÍCULA DE ALUMÍNIO, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL	M²	70,84	14,88	1.054,10
3.8		PISO	PISO				15.245,54
3.8.1	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS ADITIVO IMPERMEABILIZANTE LANCAMENTO E	M²	70,84	23,26	1.647,74
3.8.2	SINAPI	87630	REGULARIZAÇÃO DE PISO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 CIMENTO E AREIA, ESPESSURA 3CM, PREPARO MECÂNICO	M²	70,84	34,90	2.472,32
3.8.3	SINAPI	87262	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES DE	M²	61,09	123,35	7.535,45
3.8.4	SINAPI	87258	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES DE	M²	9,75	116,82	1.139,00
3.8.5	SINAPI	88650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM	M²	60,00	12,24	734,40
3.8.6	SINAPI	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO NA OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6CM, ARMADO	M²	15,76	60,73	957,10
3.8.7	SINAPI	99689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM,	M	8,30	91,51	759,53
3.9		ESQV	ESQUADRIAS COM FERRAGENS E VIDROS				15.227,75
3.9.1	SINAPI	4914	PORTA DE ABRIR EM ALUMÍNIO COM VIDRO COM LAMBRI HORIZONTAL/LAMINADA, ACABAMENTO	M²	12,42	531,92	6.606,45
3.9.2	SINAPI	91338	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO	M²	7,81	616,81	4.817,29
3.9.3	SINAPI	94573	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO E FERRAGENS	M²	3,00	260,06	780,18
3.9.4	SINAPI	94572	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 3 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO E FERRAGENS	M²	4,50	335,94	1.511,73
3.9.5	SINAPI	94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS	M²	1,20	364,56	437,47
3.9.6	SINAPI	84089	PEITORIL EM MARMORE BRANCO, LARGURA DE 25CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE	M	8,00	134,33	1.074,64
3.10		INEL	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				5.051,10
3.10.1	SINAPI	93128	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO, EXCLUSO LUMINÁRIA	UND	5,00	94,45	472,25
3.10.2	SINAPI	93137	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO, EXCLUSO LUMINÁRIA	UND	13,00	111,26	1.446,38
3.10.3	SINAPI	93141	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, QUEBRA, RASGO E CHUMBAMENTO	UND	13,00	114,73	1.491,49
3.10.4	SINAPI	93143	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, QUEBRA, RASGO E CHUMBAMENTO	UND	1,00	116,16	116,16



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UM ANEXO NO HOSPITAL MUNICIPAL MENINO JESUS PARA ATENDIMENTO DO COVID 19

ITEM	BANCOS	COD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL (R\$)
3.10.5	SINAPI	83402	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METÁLICA, PARA 6 DISJUNTORES TERMOMAGNÉTICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO E	UND	1,00	70,68	70,68
3.10.6	CPU	CPU 3.10.6	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 275 V, CORRENTE MÁXIMA DE *100*	UND	1,00	122,01	122,01
3.10.7	CPU	CPU 3.10.7	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 63 A, TIPO AC	UND	1,00	122,01	122,01
3.10.8	SINAPI	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	4,00	7,82	31,28
3.10.9	SINAPI	93661	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	3,00	39,32	117,96
3.10.10	SINAPI	97594	LUMINÁRIA TIPO SPOT DE SOBREPOR NO TETO PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES LED BRANCA DE 15W-127V	UND	10,00	74,57	745,70
3.10.11	SINAPI	97605	LUMINÁRIA TIPO ARANDELA DE SOBREPOR NA PAREDE COM 1 LAMPADA FLUORESCENTE LED BRANCA DE 15W-127V	UND	6,00	52,53	315,18
3.11		INHI	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS				12.420,98
3.11.1	SINAPI	89356	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA	M	18,00	13,21	237,78
3.11.2	SINAPI	89403	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA	M	12,00	10,43	125,16
3.11.3	SINAPI	89967	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA	UND	3,00	59,00	177,00
3.11.4	SINAPI	94490	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA	UND	1,00	25,45	25,45
3.11.5			LOUÇAS E METAIS		0,00		
3.11.5.1	SINAPI	86932	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, COMPLETO	UND	1,00	380,01	380,01
3.11.5.2	SINAPI	95471	VASO SANITÁRIO LOUÇA, SIFONADO PARA PCD COM FURO FRONTAL, ASSENTO, ENGATE PLÁSTICO E CONJUNTO PARA FIXAÇÃO	UND	2,00	614,18	1.228,36
3.11.5.3	SINAPI	93396	BANCADA GRANITO CINZA, 50 X 60 CM, INCL. CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUÇA BRANCA DE 35x50CM, VÁLVULA DE METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL DE PVC, ENGATE 30CM FLEXÍVEL E TORNEIRA CROMADA DE MESA	UND	3,00	499,12	1.497,36
3.11.5.4	SINAPI	95546	KIT DE ACESSÓRIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIX	UND	3,00	146,24	438,72
3.11.6			ESGOTO				-
3.11.6.1	SINAPI	91792	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES	M	6,00	35,83	214,98
3.11.6.2	SINAPI	91793	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES	M	6,00	55,19	331,14
3.11.6.3	SINAPI	91794	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL DN 75MM, INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES	M	6,00	25,84	155,04
3.11.6.4	SINAPI	91795	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL DN 100MM, INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES	M	18,00	43,50	783,00
3.11.6.5	SINAPI	89482	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 30 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO	UND	3,00	19,00	57,00
3.11.6.6	SINAPI	97906	EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO DE 40X20X20 CM, REFORÇO EM CIMENTO	UND	1,00	313,90	313,90
3.11.6.7	SINAPI	98066	COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS NAS DIMENSÕES DE 40X20X20 CM	UND	1,00	3.822,56	3.822,56



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UM ANEXO NO HOSPITAL MUNICIPAL MENINO JESUS PARA ATENDIMENTO DO COVID 19

ITEM	BANCOS	COD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL (R\$)
3.11.6.8	SINAPI	98054	TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,40 ALTURA DE 2,50M	UND	1,00	2.318,20	2.318,20
3.11.6.9	SINAPI	36081	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80CM, DIÂMETRO MÍNIMO 3CM	UND	2,00	157,66	315,32
3.12		PINT	PINTURA				19.244,26
3.12.1	SINAPI	88413	APLICAÇÃO MANUAL DE SELADOR ACRÍLICO UMA DEMÃO	M²	636,67	2,49	1.585,31
3.12.2	SINAPI	96126	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M²	636,67	10,49	6.676,67
3.12.3	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M²	1.239,31	8,86	10.980,29
3.13		SEDI	SERVIÇOS DIVERSOS				4.315,76
3.13.1	SINAPI	73775/1	EXTINTOR INCENDIO TP PO QUIMICO 4KG FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UND	2,00	275,44	552,88
3.13.2	SINAPI	INS37556	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE DE 20X20CM	UND	4,00	34,70	138,80
3.13.3	SINAPI	INS 4813	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DO PRÉDIO TIPO OUTDOOR	M²	6,00	300,00	1.800,00
3.13.4	SINAPI	INS10851	PLACA DE ACRILICO TRANSPARENTE ADESIVADA PARA SINALIZACAO DE PORTAS, BORDA POLIDA	UND	5,00	43,99	219,95
3.13.5	SINAPI	INS10848	PLACA DE INAUGURACAO METALICA, *40* CM X	UND	1,00	904,50	904,50
3.13.6	SINAPI	99805	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	115,26	6,07	699,63
SUBTOTAL GERAL							249.628,76
BDI 28,54%							71.244,05
TOTAL GERAL							320.872,81